Londrina, 30 de junho de 2020.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2020

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2020

II – DO OBJETO LICITADO

Art.2º. Constitui objeto desta licitação, o Registro de Preços para a aquisição, conforme
necessidade e conveniência da Sercomtel Iluminação, dos materiais constantes da tabela
abaixo, conforme descrições, características e quantidades descritas na mesma, devendo
atender, no mínimo, a todas as condições constantes na respectiva Especificação de Material
da Sercomtel Iluminação (EMSI), Anexo VIII, deste Edital de Pregão:

LOTE 01 - AMPLA CONCORRÊNCIA

DESCRIÇÃO ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE

Projetor LED - Facho Abeto - PJA1 314 225

LOTE 2 - COTA MICROEMPRESA/EMPRESA DE PEQUENO PORTE

DESCRIÇÃO ESPECIFICAÇÃO  QUANTIDADE

Projetor LED - Facho Abeto - PJA1 314 75

QUESTIONAMENTOS _001_PRG008/2020

Esclarecimentos da SERCOMTEL ILUMINAÇÃO a questionamentos referentes ao Edital de

Pregão 008/2020:

QUESTIONAMENTO 01:

A luminária BVP382 LED195/CW 150W 220-240V SWB GM da Signify (Philips) possui as
seguintes características técnicas:

 Facho de abertura – 85x85 graus;

 Temperatura de cor – 5700K.

Como as divergências são muito pequenas, entendemos que estamos aptos a participar visto
que as especificações são muito próximas e não alterarão o resultado final da contratação em
questão.

Nosso entendimento está correto?

RESPOSTA DA SERCOMTEL ILUMINAÇÃO:

NÃO está correto o entendimento, deverão ser atendidos os requisitos estabelecidos na
Especificação Técnica EMSI 314, que diz: "ângulo de facho aberto e simétrico ≥ 90°, e
temperatura de cor nominal de 5000 K", sob pena de DESCLASSIFICAÇÃO por não atender
integralmente a EMSI 314.

Atenciosamente,

Paulo Sergio Mattos Cesar

Pregoeiro